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Abstrakt

Známý glutaminový antimetabolit 6-diazo-5-oxo-L-norleucin (DON) vykázal

slibnou protinádorovou aktivitu v řadě preklinických i klinických testů. Problémem

však byla jeho toxicita a od ní se odvíjející nežádoucí vedlejší účinky. Cílem této

bakalářské práce bylo připravit nová proléčiva odvozená od struktury této látky, která

by mohla mít podobné protirakovinné účinky a zároveň menší negativní dopad

na lidský organismus. Navazující biochemické a biologické testy byly provedeny

ve spolupráci s kolegy z Johns Hopkins University v Baltimore (USA).

Klíčová slova: 6-diazo-5-oxo-L-norleucin (DON), proléčiva, antimetabolit, ProTide

Abstract

The 6-diazo-5-oxo-L-norleucine (DON) is a glutamine antimetabolite, which has

shown promissing antitumor activity in preclinical and several clinical studies.

However, its high toxicity leading to gastrointestinal side effects prevented its further

development. The aim of this Bachelor thesis was to prepare DON prodrugs with

similar anticancer activity but less side effects. Biochemical and biological tests

of synthesized prodrugs were performed at Johns Hopkins University in Baltimore

(USA).

Key words: 6-diazo-5-oxo-L-norleucine (DON), prodrugs, antimetabolite, ProTide
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Použité zkratky

Asn asparagin

Asp kyselina asparagová

t-Boc t-butyloxykarbonyl

bs široký singlet

n-BuLi n-butyllithium

CI chemická ionizace

CO2Et ethoxykarbonyl

CSF mozkomíšní mok (cerebrospinal fluid)

Cys cystein

d, dd, ddd dublet, dublet dubletu, dublet dubletu dubletu

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DEA N,N-diethylamin

DIEA N,N-diisopropylethylamin

DMF N,N-dimethylformamid

DON 6-diazo-5-oxo-L-norleucin

dq, dt dublet kvartetu, dublet tripletu

ESI MS hmotnostní spektrometrie v kombinaci s ionizací elektrosprejem

Et ethyl

Et2O diethylether

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

FADH2 redukovaný flavinadenindinukleotid

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv
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Fmoc 9-fluorenylmethyloxykarbonyl

Fmoc-Cl 9-fluorenylmethyloxykarbonyl chlorid

FT Fourierova transformace

GBM multiformní glioblastom

Gln glutamin

Glu kyselina glutamová

HAND neurokognitivní poruchy spojené s HIV

hept heptet

HIV lidský virus imunitní nedostatečnosti

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HR ESI MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením v kombinaci

s ionizací elektrosprejem

IČ infračervená spektroskopie

lab. tep. laboratorní teplota

LiHMDS lithium hexamethyldisilazan, lithium bis(trimethylsilyl)amid

LC-MS hmotnostní spektrometrie v kombinaci s kapalinovou

chromatografií

LTMSD lithium(trimethylsilyl)diazomethan

Lys lysin

m multiplet

MeOH methanol

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid-fosfát

NaOMe methoxid sodný, methanolát sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

PMA kyselina fosfomolybdenová

POM pivaloyloxymethyl
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i-Pr isopropyl

i-PrOH 2-propanol

q kvartet

RVO rotační vakuová odparka

s singlet

t, td triplet, triplet dubletu

TEA N,N,N-triethylamin

TFA kyselina trifluoroctová

THF tetrahydrofuran

Thr threonin

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMG 1,1,3,3-tetramethylguanidin

TMS tetramethylsilan

TMS-Cl trimethylsilyl chlorid

TMSD (trimethylsilyl)diazomethan

TPPS 5,10,15,20-tetrakis(4-sulfonátofenyl)porfyrin

Tyr tyrosin
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1. Úvod

6-Diazo-5-oxo-L-norleucin (DON, 1) je přírodní látka izolovaná z půdních bakterií

Streptomyces nalezených ve vzorku peruánské půdy(1) již v padesátých letech minulého

století. Její protirakovinné účinky byly prokázány v buněčných kulturách, na zvířatech

i v klinickém testu na lidech.(2) Zároveň však byly pozorovány nepříznivé vedlejší

účinky, zejména v oblasti gastrointestinálního traktu, vzhledem k nimž nelze látku

samotnou použít jako léčivo.

DON je antimetabolit L-glutaminu. Zasahuje do biochemických drah jako je

biosyntéza purinových a pyrimidinových bazí či biosyntéza aminokyselin, kde je

L-glutamin využíván jako zdroj dusíku. DON působí jako sebevražedný substrát

(z angl. suicide substrate), tedy ireverzibilně inhibuje enzymy, které dané reakce

katalyzují. Příklady těchto enzymů jsou karbamoylfosfát syntetáza či mitochondriální

glutamináza.

Po zablokování funkcí enzymů nemá buňka možnost se dále dělit, což vede

k apoptóze. Tímto jsou však ovlivněny nejen rakovinné buňky, jejichž hlavním zájmem

je pouze nekontrolovatelné dělení, ale také tkáň, která je vystavena agresivnímu

prostředí a musí se obměňovat. Proto byly při klinické studii pozorovány nežádoucí

účinky v oblasti zažívacího traktu.

Na základě těchto poznatků vznikl ve spolupráci s Johns Hopkins University

(Baltimore, USA) projekt, který se zaměřuje na přípravu nových proléčiv DONu. Jeho

cílem je modifikace struktury proléčiva tak, aby bylo přednostně metabolizováno

v rakovinných buňkách a k uvolňování DONu ve zdravých buňkách docházelo

co nejméně. Dalšími faktory, které je třeba vyřešit, je distribuce látky do místa výskytu

nádoru a její dostatečná stabilita během cesty na místo určení.
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2. Cíle práce

a. Příprava klíčového intermediátu isopropyl (S)-2-amino-6-diazo-5-oxohexanoátu

pomocí metodiky vyvinuté a optimalizované na našem pracovišti.

b. Příprava dvou intermediátů obsahujících chráněný 4-substituovaný butan-1-ol:

(9H-fluoren-9-yl)methyl(4-hydroxybutyl)karbamátu

a (9H-fluoren-9-yl)methyl-9-(4-hydroxybutyl)-9H-purin-6-yl)karbamátu.

c. Syntéza dvou fosfonátů – isopropyl (2S)-2-(((4-

-aminobutoxy)(fenoxy)fosforyl)amino)-6-diazo-5-oxohexanoátu a isopropyl

(2S)-2-(((4-(6-amino-9H-purin-9-yl)butoxy)(fenoxy)fosforyl)amino)-6-diazo-5-

-oxohexanoátu. Nalezení syntetické cesty, optimalizace podmínek a příprava

dostatečného množství obou derivátů (cca 50 mg) pro následné biologické

testování.

d. Charakterizace všech připravených derivátů pomocí obvyklých spektrálních

metod (1H, 31P, 13C NMR, IČ, MS, HR(MS), teploty tání, optické rotace)

po izolaci produktů z reakčních směsí v dostatečné čistotě (>95%).

e. Navržení reakčních mechanismů provedených reakcí.
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3. Literární část

3.1 Chemické a fyzikální vlastnosti 6-diazo-5-oxo-L-norleucinu

6-Diazo-5-oxo-L-norleucin (DON, 1) je světle žlutá až nazelenalá krystalická

látka, která byla poprvé izolována v krystalické formě v roce 1956 ze Streptomyces

ze vzorku peruánské půdy Henry W. Dionem.(1) V této publikaci byla také poprvé

charakterizována.

Tato látka je nestabilní pří vyšších teplotách a v silně bazickém a kyselém

prostředí. Optimální pH pro jeho stabilitu je 4,5-6,5. DON je dobře rozpustný ve vodě,

vodných roztocích alkoholů (MeOH, EtOH) a acetonu. Naopak v absolutních

alkoholech je rozpustný velmi špatně. Specifická optická rotace byla stanovena na

[α]26
D +21° (5,4% ve vodě). Infračervené spektrum vykazuje silné signály v oblastech

3135, 3012, 2646, 2146 (diazoketon), 1629, 1587, 1517 a 1393 cm-1. Díky volné

aminoskupině na α-uhlíku ve struktuře DONu lze využít důkazové reakce

s ninhydrinem za vzniku hnědého zbarvení.

Maux(3) studoval chování O- a N- chráněného DONu za katalýzy


[…]


diethylamin (84,5 mg; 119 µl; 650 µmol; 5,0 ekv.) a směs

byla míchána 3 hodiny při stejné teplotě. Produkt 58

byl v reakční směsi detekován pomocí TLC

(CHCl3/MeOH, 20:1; RF = 0,20). Rozpouštědlo

bylo odpařeno a produkt 58 (48 mg; 66%) byl izolován sloupcovou chromatografií

(gradient CHCl3/MeOH, 20:1 → 10:1) ve formě amorfní světle žluté látky.

1H NMR (401 MHz, CDCl3): 1,16 – 1,23 (m; 6H); 1,61 – 1,77 (m; 2H); 1,82 – 2,02

(m; 3H); 2,03 – 2,15 (m; 1H); 2,18 – 2,42 (m; 2H); 3,84 – 4,00 (m; 1H); 4,04 – 4,28 (m;

5H); 4,97 (hept; J = 6,3; 1H); 5,14 (bs; 1H); 5,99 (bs; 2H); 7,09 – 7,15 (m; 1H);

7,16 – 7,22 (m; 2H); 7,26 – 7,32 (m; 2H); 7,78 (d; J = 12,6; 1H); 8,33 (d; J = 5,8; 1H).

13C NMR (101 MHz, CDCl3): 21,8; 21,8; 26,5; 27,3 (d; J = 3,3); 29,3; 36,1; 43,3 (d;

J = 1,6); 54,2; 66,3 (d; J = 5,7); 67,8; 69,6 (d; J = 2,8); 119,7 (d; J = 2,8); 120,2 (d;

J = 4,9); 120,4 (d; J = 4,8); 125,0 (d; J = 5,4); 129,8 (2C); 140,6; 150,1; 150,9; 152,9;

155,6; 172,3 (d; J = 5,3); 193,5.

31P NMR (101 MHz, CDCl3): δ 5,56; 5,75.

Optická rotace: [α]22
D +8,8° (c 0,272; CHCl3).

IČ (CHCl3): 3525, 3484, 3254, 2110, 1731, 1644, 1633, 1591, 1507, 1491, 1473, 1456,

1448, 1376, 1327, 1301, 1105, 650, 616 cm−1.

ESI MS: 581 ([M + Na]+).

HR ESI MS: vypočteno pro C24H31O6N8NaP 581,1996; nalezeno 581,1997.
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6. Závěr

V první částí mé experimentální práce jsem úspěšně zopakovala přípravu

klíčového intermediátu isopropyl (S)-2-amino-6-diazo-5-oxohexanoátu 41, pro který

byla na našem pracovišti již dříve vyvinuta a optimalizována metoda. Jednalo se o čtyř

krokovou syntézu vycházející z komerčně dostupné kyseliny L-pyroglutamové (37),

která byla nejprve převedena na isopropylester 38, jehož pyrolidinonový dusík byl poté

ochráněn 9-fluorenylmethyloxykarbonylovou skupinou za vzniku derivátu 39.

Pyrolidinonový cyklus byl následně otevřen pomocí in situ generované lithné soli

trimethylsilyldiazomethanu za přípravy látky 40. V posledním kroku pak došlo

v přítomnosti sekundárního aminu k odchránění aminoskupiny za vzniku produktu 41.

Celkový výtěžek této syntézy činil 41%.

Na základě dříve pozorované nestability látky 41, kdy dochází k přeměně

na cyklický diazo-imin 44, byl tento intermediát zkoumán v jednoduchém NMR

experimentu. Vzorek látky byl rozpuštěn ve dvou různých deuterovaných

rozpouštědlech - CDCl3 a d6-DMSO a ponechán stát v příslušných roztocích v NMR

kyvetách při laboratorní teplotě. V různých časových intervalech (30 minut až 1 měsíc)

pak byly měřeny 1H NMR spektra těchto vzorků. Z naměřených dat byla poté

porovnávána stabilita látky. V případě CDCl3, který obsahuje malé množství DCl,

dochází již během prvních minut k pozorované tvorbě cyklického diazo-iminu 44.

Výchozí látka prakticky zmizí během jednoho dne a měřené spektrum se pak v průběhu

času již dále nemění. Oproti tomu je látka 41 výrazně stabilnější v d6-DMSO, kdy určitá

míra rozkladu/cyklizace je pozorována teprve ve spektru měřeném po měsíci od jejího

rozpuštění.

Z takto připravené látky 41 byly následně úspěšně syntetizovány dva fosfonáty,

isopropyl (2S)-2-(((4-aminobutoxy)(fenoxy)fosforyl)amino)-6-diazo-5-oxohexanoát

(50) a isopropyl (2S)-2-(((4-(6-amino-9H-purin.9-yl)butoxy)(fenoxy)fosforyl)amino)-6-

diazo-5-oxohexanoát (58), které jsou v současné době používány pro různá biologická

testování na našem spolupracujícím pracovišti (Johns Hopkins University, USA).

V obou případech bylo použito podobných dvou krokových syntéz zahrnujících

v prvním kroku dvojnásobnou substituci atomu chloru u dichlorofosfátu za amin látky

41 a hydroxy skupinu intermediátů 46 nebo 56. Tyto sloučeniny jsem si předně

připravila na základě literární předlohy(24) nebo jejich obměn. Výtěžky prvního kroku
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se pohybovaly v rozmezí 35-41%. Ve druhém kroku jsem poté opět použila

sekundárního aminu pro shození chránící skupiny a tím pro přípravu volného aminu

látek 50 a 58 ve výtěžku 73% respektive 66%. Zatímco první zmíněný derivát 50

byl značně nestabilní a okamžitě se rozkládal na směs různých látek, finální produkt 58

byl mnohem stabilnější.

Všechny syntetizované deriváty byly po izolaci z reakčních směsí plně

charakterizovány pomocí dostupných spektrálních metod (viz Experimentální část)

a u všech popisovaných reakcí byly navrženy reakční mechanismy.
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