V Praze 11. 6. 2018

Školitelský posudek na práci slečny Kateřiny Novotné:

SYNTÉZA PROLÉČIV GLUTAMINOVÉHO ANTIMETABOLITU

6-DIAZO-5-OXO-L-NORLEUCINU

Kateřina Novotná začala v mé skupině na UOCHB AV ČR pracovat již jako studentka prvního

ročníku v roce 2014. Během krátké doby si osvojila základní techniky práce v organické laboratoři i

fyzikální metody separace a identifikace organických sloučenin a stala se platným členem naší

laboratoře. Zapojila se do projektu proléčiv 6-diazo-5-oxo-L-norleucinu (DONu). Pro účely vypracování

bakalářské práce jsem Kateřině zadal vypracování syntetického postupu proléčiv na základě ProTide

principu. Tyto látky jsou univerzálně využitelné pro cílená léčiva na bázi polymerů, dendrimerů i

specifických malých molekul. Tento projekt Kateřina řešila samostatně a dovedla ho ke zdárnému cíli.

Syntéza nesymetricky substituovaných fosfátů se ukázala být náročnější, než se na první

pohled zdálo. Po počátečních neúspěších dokázala Kateřina najit způsob jejich přípravy sekvenčním

přidáváním komponent za přesně definovaných a jí optimalizovaných podmínek. Stejně tak dokázala

najít způsob separace značně nestabilních látek z reakčních směsí. Kateřinou připravená látka 50 s

aminobutylovým linkerem je v současné době využívána k přípravě cílených léčiv našimi

spolupracovníky na Johns Hopkins University v Baltimore (USA).

Kromě přípravy velmi užitečných látek Kateřina v předložené práci také zpracovala přehled

chemie DONu od jeho objevení (1953) až do současnosti. Práce je podle mého názoru vypracována

velmi pečlivě, experimentální část bude využita přímo pro patentovou přihlášku.

Z výše uvedených důvodů proto doporučuji práci k obhajobě na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy s hodnocením výborně.
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